Secundo opponi potest textus in l. mandatum 57. Dig. mandati, ubi cum mandatum de servis emendis finitum esset, & postea venditio celebrata, docetur servos ita emptos ufucapi posse: sed in ea specie nulla fuit venditio: igitur absque titulo procedere potest ufucapio. Pro cuius textus expositione, omittis aliis difficultatibus, quas proponunt, & exponunt Cujacius

ibi, Gothofredus lib. singul. animadv. c. 11. D. Josephus de Retes ad leg. Attin. ex num. 18. dicendum est; in eo textu non procedere ufucapionem ex titulo pro emptore, quia nulla venditio fuit; sed ex titulo putativo pro suo, qui nascitur ex errore iusto facti, quem emptores habuerunt, ut in l. 2. §. si a pupillo, ff. pro empt. docuit Retes ubi proxime num. 20.

Etiam supra traditis obstat textus in l. sed pupillus 11. §. ult. ff. de instit. arb. ubi ex venditione inter dominum, & servum celebrata, datur causa ufucapiendi, etsi venditio nulla fuisset, ut patet ex illis verbis: Licet dominus non sit obligatus; & ex eo, nam emptio est contractus utroque obligatorius, l. Labeo 14. ff. de v. s. & dominus servo suo obligari non potest, l. neque servus 41. ff. de penul. & nihilominus procedit in eo textu ufucapio. Igitur absque titulo, & cum injusta causa possidendi ufucapio dari potest. Pro cuius difficultatis solutione cum Alberico, & Antonio Fabro in eodem distinguendum est inter contractus a jure civili inventos, & inter illos, qui a jure gentium procedunt: ex primis enim nulla nascitur obligatio, quia quod attinet ad jus civile, servus personam non habet, l. quod 32. ff. de R. J. & per consequens nec titulus ex tali contractu dari potest; ex secundis vero obligationibus, quia dominus servo obstringi potest, l. si id quod 64. ff. de condit. indeb. iusta causa ad ufucapiendum nascitur. Unde cum emptio sit contractus juris gentium, l. ex hoc 5. ff. de iust. & iure, recte Ulpianus in d. §. ult. docet dominum, qui a servo officinae, seu tabernae praeposito merces alienas accepit, exstimas illius, qui eum praeposuit esse, titulo pro emptore ufucapere posse, quia emptio naturaliter valet: quod expressit Constantinus in illis verbis, „ Nam cum dominus a servo emit, „ est emptio, licet non sit dominus obligatus. „

Intelligitur l. mandatum 57. ff. mandati.

C A P U T X V I I I.

a Idem Lucan. Episcopo.

CUM olim, frater Episcopo, cum dil. fil. Abbate, & monachis sancti b Salvatoris de Fichico super plebe de Salamazan, & adjacentibus capellis ipsius in nostra praesentia litigando, institutionem in eis, & alia ad jus Episcopale spectantia vindicantes, ad fundandam intentionem tuam jus commune principaliter allegabas, cuius auctoritate dicebas, universa spiritualia in praedictis locis, quae sunt in tua dioecesi constituta, ad te tanquam ad dioecesanum pertinere: d arbitrium praeterea super hoc promulgatum a bonae memoriae e Pistorini Episcopo, & Archiepiscopo, ac f Primitivo Lucano a partibus electis allegans, quod ab utraque parte fuerat communiter approbatum. Et infra: Ad elidendam autem intentionem tuam Abbas praedictus felicitis rec. g Gregorii VII. Papae praedecessoris nostri privilegium exhibuit, quod praedictum arbitrium multo videbatur tempore praecedisse, per quod tam Fichicenses monasterium, quam plebs, & capellae praedictae videbantur libertate donatae. Et infra: Alioquod tam Fichicenses monasterium, Urbani scilicet, Paschalis, Calixti, Eugenii, Hadriani, Alexandri, & Lucii dictus Abbas privilegium utebatur, scilicet arbitrium promulgatum obtentis: quae libertatis sibi privilegia concedere videbantur. Et infra: Nos igitur his, & aliis quae coram nobis utrimque fuerunt proposita, perspicaciter intelleximus, quia praedictus Abbas sufficienter ostendit, monasterium suum super institutionibus, & ordinationibus Plebani, & clericorum, Baptismo, & poenitentia in levioribus calpis, sepultura, decimarum perceptione, ac divinis officiis celebrandis, tam in plebe, quam in capellis etiam praedictis, in excommunicando, atque interdicens, & etiam absolvendo legitima praescriptione munitum, Abbatem ipsum ab impetitione tua super praedictis articulis de consilio f. n. duximus i absolvendum, super illis tibi perpetuum silentium imponendo: super aliis omnibus, quae ad jus Episcopale spectare noscuntur, juxta tenorem arbitrii eundem Abbatem, quoad plebem, & capellas praedictas, sententialiter condemnantes.

N O T A E.

a Lucan.) Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. c. 8. De Ecclesia Lucanensi nonnulla notavi in c. 27. de elect. Roberto eius Ecclesiae Praesuli missa est praesens decisio, quia omnia privilegia suae Ecclesiae iterata libertate confirmare curavit, ut refert Ughell. tom. 1. Ital. sac. in ipsa Ecclesia, num. 60.

b Sancti Salvatoris.) Quod monasterium Ordinis est Vallis Umbrosae, in dioecesi Pistoriensi, ut refert Tamburinus in serie Abbatum, verbo Pistoriensi.

c Communis.) De quo in cap. omnia basilicae, 16. q. 7. & aliis juris locis congestis a Crespetio in summa verbo Basilicae.

d Arbitrium.) Quatenus in praesenti specie compromissum super exemptione monasterii factum sustineri poterit, exposui in c. cum tempore, de arbitrio.

e Pistoriensi.) Solredo, vel ut alii volunt, Ofredo, qui fuit 23. Praesul Ecclesiae Pistoriensis, ut refert Ughell. tom. 3. Italiae sacrae, in ead. Eccl. num. 23. fol. 879. n. 58. g Gregorii VII.) Cuius partem refert Ypes in chron. D. Benediti, tom. 5. in append. fol. 473.

h Destinationibus.) Non recte Cujacius delituere pro exactorare accepit in c. cum non liceat 12. hoc nihil, nam potestas exactorandi, seu degradandi presbyterum, praescriptione quaerari non potest, quia non solum continet actum jurisdictionis,

verum etiam ordinis ab ipsa consecratione Episcopi dependentis, ut agnovit Glossa in c. transmissa, verbo De salibus, de elect. accipitur enim delituere in praesenti pro deponere, non ab ordine, sed a beneficio, aut dignitate: quae depositio delinquenti clerico a tempore institutionis competebat, ut in c. sine de celeb. Missar. c. necedus, 50. dist. 4. notimus, de v. s. docent P. Gregorius lib. 31. synag. c. 30. n. 1. Carol. de Grassis de effectib. clerici effecti 1. a. n. 815. Moneta de dist. quot. q. 17. n. 1. quae depositio, seu delitium, cum sit sententia quadam, & nihil aliud in se continet, quam actum solius jurisdictionis, ut refert Marius Alterius de consur. tom. 2. dist. 2. c. 7. vers. Quoniam, & ea quae sunt jurisdictionis, praescribi possunt, juxta vulgo notata in c. irrefragabili, §. excessus de offic. iudicis ord. c. cum constituit, de foro comp. c. super 26. §. praeterea, de v. s. l. fin. C. de sacros. Eccl. l. 1. titul. 17. lib. 4. resp. ideo potestas haec detinendi ab Abbate, & monachis praescriptione quaeri valet.

i Absolvendum.) Casus ita contingit, Episcopus Lucanensis jura Episcopalia sibi jure communi ex lege dioecelana debita requirebat, atque etiam ex quadam sententia arbitratorum se dicta contra Abbatem Sancti Salvatoris, qui se tuebatur quodam privilegio Gregorii VII. aare praedictam arbitrorum sententiam prolatam concessit, & aliis etiam privilegiis Romanae Ecclesiae, necnon quadragesima praescriptione contra Episcopum legitime praescripita: quibus omnibus perpensis Innocentius decrevit Episcopum non esse audiendum in his juri- bus Episcopalibus, quae Abbas probavit legitime praescripsisse. Quatenus autem jura Episcopalia praescribi possint, jam exposui in c. de quarta, c. ad natus, hoc tit.

C A P U T X I X.

a Idem b Colocen. electo, & de Sokwardien. & Sekudavor. Cisterciens. Ordinis Abbatib. c. Quinqueeclesien. dioecesis.

Veniens ad praesentiam nostram dilectus filius Abbas S. Martini de d Pannonia, sua nobis conquestione monstravit, quod ven. f. n. e Vesprinens. Episcopus f conditionales homines, qui certa ei servitia exhibent, exemit a praesentatione integra decimarum, & eos, cum jurisdictionem in ipsos habeat, ad solvendas integre sibi praedictas decimas, & ad satisfaciendum congrue de subtractis, Pontificali auctoritate non cogit, praesare sibi recusans consilium, & auxilium in expensis, & aliis contra filivestres homines in extremis praedictae parochiae finibus commorantes, qui se a solutione subtrahunt decimarum. Quare humiliter postulabat, ut ne id de cetero idem Episcopus attentaret, injungere sibi auctoritate Apostolica dignaremur. Petebat insuper, quod idem Episcopus sacerdotibus illius parochiae inhereret, ne quosdam homines sibi, prout tenentur, decimas non solventes, servili conditione falso ad suam executionem objecta; & ne g pulsatores, & exequiales in eodem articulo delinquentes recipiant ad divina, vel ab eis percipiant partem aliquam decimarum, ipsi de subtractis satisfactionem congruam impendentes. Humiliter supplicans, ut hoc per delegatos a nobis judices fieri mandaremus, si dictus Episcopus id efficere non curaret, compellentes eundem ad satisfactionem congruam praedictorum, si auctoritate sua dicti capellani hoc praesumentem attentare. Postulabat praeterea, quod idem Episcopus parochianos capellarum suarum in jure spirituali, & quarta decimarum recipi ad capellas alias non permittat, satisfaciens de subtractis eisdem, si aliquid est in hoc haecenus ipsius auctoritate praesumptum. Alioquin a suis sibi faciat capellanis super his satisfaciendum congruam exhiberi: & ne de parochianis dubitatio aliqua orietur, sic petit distinguendo. Ut parochianos de villis Fayz, & de Gurbei, a capella Thapey non subtrahat Episcopus memoratus. Parochianos autem de praedio Dominici de Mogh, & de Uduvornicis Regis, & de villa illorum, qui dant Regi Marqium, a capella de Porcorum custodia non subducant. Inhibens sacerdotibus, ne recipiant b capetas aliquas, vel cubulos vini a Regis, vel Regine conditionalibus, qui vulgo Regales servi vocantur, ab ipso ea recipi permittent, cogens insuper Regis Sagittarios, & Bissenos ad decimas integre persolvendas. Petit etiam postmodum, & humiliter postulavit, ut memoratus Episcopus non impediat, vel faciat impediri, quominus omnes, qui in Simigien. parochia, vel i Comitatu consistunt, de omnibus, quae possident, decimas integras sibi solvant, sicut plene in privilegiis felicitis memoriae Paschalis Papae, & S. Regis j Stephani continetur. Praesatus vero Episcopus in nostra praesentia constitutus e contrario postulavit, ut decimas Simigien. Comitatus infra suae dioecesis terminos consistentes, quas detinet idem Abbas, sibi restitui faceremus, nisi dictus Abbas aliquo speciali jure se ipsas jure possidere monstraret: mandantes ipsum per eundem Abbatem, cum dictum Comitatum visitat, in suis Ecclesiis procurari. Petebat insuper, deputatam l quartam fabricae sibi restitui ad Ecclesiam reparandas, Capellas in villa Subulcorum, & S. Ladislai de Figoi destrui postulas, tanquam sine m auctoritate, ac consensu Episcopi dioecelani constructas: & petens Ecclesiam de Keurishyg, in qua sibi dictus Abbas spiritualium jurisdictionem usurpat; Ecclesiam etiam de Thapey, in cujus possessione ipsum fuisse idem Abbas confessus fuerat, repetebat, Reconciliationes etiam n penitentium, & ordinationes clericorum ad se afferens pertinere, humiliter postulabat, ut Christina, o Oleum sanctum, & alia Ecclesiastica Sacramenta capellani, & homines S. Martini in Vesprinens. dioec. constituti, ab eo tanquam a suo dioecelano perciperent, sibi cognitiones causarum p spiritualium relinquendo. Nos autem intellectus per ven. f. n. q Hug. Hostien. Episcopum, quem partibus concessimus audire, quae proposita fuerant coram eo, objectiones propositas ab Episcopo contra privilegia praedictorum Paschalis Papae, ac S. Regis Stephani, quibus Abbas sufficienter respondit, invalidas esse decrevimus, ut eis non obstantibus privilegia ipsa valida repentur, si authenticum praedicti Regis tale reperit fuerit, quale nobis rescriptum ipsius sub bulla charissimam in Christo filii nostri N. Hungarorum Regis Illustris extitit praesentatum: quantum tamen ad fundandam intentionem Abbatis praedicti, opportuno tempore decernemus. Interim autem nihil circa statum monasterii, secundum perceptionem decimarum, quam idem monasterium possidet, immutetur. Christina vero, oleum sanctum, consecrationes altarium, seu basilicarum, ordinationes clericorum, qui ad sacros ordines fuerint promovendi, clerici Ecclesiarum, vel capellarum ipsius monasterii, quae sunt in Vesprinensi dioec. constituta, a Vesprinensi Episcopo postulabunt, si quidem r Catholicus fuerit, & gratiam, atque communionem Apostolicae Sedis habuerit, & ea gratis, & sine pravitate aliqua voluerit exhibere. Alioquin ab alio, quem maluerit, Catholicus Praesule suscipiendi ea liberam habeant facultatem, sicut privilegiis praedicti Paschalis, & bonae memoriae Alexandri Papae praedecessorum nostrorum perpessus contineri. Non obstante privilegio felicitis memoriae Clementis Papae, qui mentionem non fecit de praedictis praedecessorum privilegiis, sed de privilegio S. Stephani Regis, cui quantum ad hoc capitulum per saepatos Romanos Pontifices extitit derogatum. Praesertim cum ipse Clemens privilegium illud concesserit, falsis institutionibus non solum Romanae Ecclesiae, sed ipsius etiam Legatorum. Nec obstante praescriptione, quam idem Abbas in suum subsidium opponebat, quia si consummata erat praescriptio, quando Abbas S. Martini ab Alexandro Papa privilegium impetravit, juri praescriptionis renunsiavisse videtur. Praesertim cum coram nobis privilegium illo sit usum, quod sua intentioni quantum ad hunc articulum contradicit. Si vero nondum consummavisset praescriptionem, sed erat in praescribendo, propter impetratum hujusmodi privilegium bonam fidem non habuit; & ideo secundum canones non praescripuit. Ceterum interdicos, vel excommunicatos Vesprinensis Episcopi praedicti clerici student evitare, ac parochianos Ecclesiarum ad eundem Episcopum pertinentes, contra voluntatem ipsius ad divina officia non recipiant, nec illis impendant Ecclesiastica Sacramenta. Super ceteris autem, quia nobis non potuit fieri plena fides, per Apostolica vobis scripta mandamus, quatenus recipiatis testes, quos partes duxerint producendos, & tam attestaciones, quam alias probationes earum fideliter redigatis in scriptis, casque nobis sub vestris sigillis dirigere procuretis, praesentibus eis terminum competentem; quo cum ipsis nostro te confesui representent, sententiam auctore Domino recepturae. Testes: autem, qui ab utraque parte fuerint nominati, si fe gratia, odio, vel timore subtraxerint, per censuram Ecclesiasticam, cessante appellatione cogatis veritati testimonium perhibere. Nullis literis obstantibus praeter assensum partium a Sede Apost. imperatis. Quod si non omnes, & c. duo vestrum nihilominus exequantur. Datum Later. v. Non. Martii, Pont. N. anno xv.

N O T A E.

a Idem.) In hac collectione, & in quarta, sub tit. de preser. c. 1. tantum legitur Idem. Sed restituenda est inscriptio hujus textus, & ejus littera supplenda ex regestio epistoliarum Innocentii III. edito a Bolquetto lib. 3. regest. 15. epist. 7. ubi reperitur textus hic.

b Colocen. electo.) Idem non confirmato, nec consecrato; de quo Praesule nonnulla notavi in capitulo 4. de postul. Praesul. c. Quinqueeclesien.) De dioecesi Quinqueeclesien. Hungar. d. S. Martini de Pannonia.) Monasterium hoc S. Martini erat Ordinis D. Benedicti in Vesprinensi dioec. Hungariae; a Stephano I. Protochristiano Rege Hungarorum constructum; ubi disciplina monastica magno opere observabatur, de quo agunt Charitatus Episcopus in vita ipsius Stephani, apud Sarium tom. 4. die 20. Augusti, Bonini decem. 11. lib. 1. rerum Hungar. Ypes 10. §. chron. D. Benedicti, tom. 6. c. 2. per tot. & exemptum D. D. Colocen. in Decretal. Tom. II.

fuit ab omni jurisdictione, ut constat ex privilegio statim referendo; & tandem Innocentius III. illud accepit sub protectione Sedis Apostolicae lib. 1. regest. 13. ep. 200. ibi: (Cum a nobis petitur quod iustum est, & honestum, tam vigor aequitatis, quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum reducat effectum. Ea propter dilecti in Domino filii, vestris iustis postulationibus grato concurrentes assensu, personas vestras, & Simig. monasterium, in quo divino estis obsequio mancipati, sub B. Petri, & nostra protectione suscipimus, & praesentis scripti patrocinio communitimus. Libertates, & immunitates a Regibus, & Principibus monasterio vestro concessas: dignitates quoque, ac antiquas, & rationabiles consuetudines obtentas, & haecenus observatas, auctoritate vobis Apostolica confirmantes. Ad indicium autem huius nostrae protectionis, & confirmationis perceptae, fortiter auri gratis oblatum, nobis, & successoribus nostris annis singulis persolvatis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae protectionis, & confirmationis infringere, vel ei ausu